
Making our world more productive

Godīgas komercdarbības 
kodekss



02 03Godīgas komercdarbības kodekssGodīgas komercdarbības kodekss

Linde vienotība
Strādājot Linde, mūs vieno kopīgs mērķis, darbības 
virziens un savstarpēja atbildība.

Drošība

Iekļautība

Kopiena
Profesionālā 
godprātība

Atbildība

Vērtības

Misija
Savu misiju mēs izdzīvojam katru dienu, veidojot 
produktīvāku pasauli. Ar kvalitatīvu risinājumu, 
tehnoloģiju un pakalpojumu palīdzību mēs 
vairojam klientu panākumus, kā arī nodrošinām 
mūsu planētas ilgtspēju un aizsardzību.

Nākotnes redzējums
Esam apņēmības pilni īstenot mūsu nākotnes 
redzējumu — kļūt par pasaulē labāko rūpniecisko 
gāzu ražotāju un inženierijas uzņēmumu, sniedzot 
klientiem novatoriskus un ilgtspējīgus risinājumus.



05Godīgas komercdarbības kodekssGodīgas komercdarbības kodekss04

Vadītāja vēstījums

Ik dienu mēs cītīgi strādājam, lai turpinātu attīstīt Linde tradīcijas un vairotu panākumus. Šie panākumi 
balstās uz augsta līmeņa profesionālo godprātību. Gadu gaitā esam iemantojuši droša, uzticama un 
godprātīga sadarbības partnera un korporatīvā pilsoņa reputāciju. Apņēmība vienmēr īstenot ētisku 
komercdarbību ir būtiska mūsu panākumu atslēga, no kuras ir atkarīgi arī turpmākie sasniegumi. 

Mūsu uzņēmuma godīgas komercdarbības kodekss ir radīts, lai sniegtu jums noderīgu informāciju un 
veidotu nepieciešamo izpratni par atbilstības un ētikas jautājumiem, veicinātu vispārējo atbilstības 
kultūru, kā arī nodrošinātu vajadzīgās zināšanas un resursus, lai gādātu par to, ka mūsu saistības tiek 
izpildītas attiecībā uz visām ieinteresētajām pusēm. 

Mūsu Kodekss neietver visus iespējamos scenārijus, taču tajā ir sniegtas noderīgas vadlīnijas, kurās 
tiek aplūkotas praksē visbiežāk sastopamās situācijas. Taču vissvarīgākās mūsu Kodeksa sastāvdaļas ir 
strukturētais jautājumu kopums un pieejamās ziņošanas iespējas. 

Ja mums šķiet, ka kaut kas nav kārtībā, vai rodas aizdomas par neatbilstīgu rīcību, mūsu atbildība ir par to 
ziņot. Aicinu jūs iepazīties ar šīm ziņošanas iespējām, un atcerieties, ka uzņēmums nepieļauj nekāda veida 
pretpasākumus attiecībā uz personām, kas ir labticīgi ziņojušas par potenciālām problēmām. 

Ceru, ka jūs tāpat kā es uzskatāt, ka augsta līmeņa profesionālā godprātība ir mūsu uzņēmuma galvenā 
vērtība, un mūsu pienākums ir to aizsargāt un stiprināt. Šie standarti atspoguļo mūsu apņēmību šo 
pienākumu īstenot.

Pateicībā



07Godīgas komercdarbības kodekssGodīgas komercdarbības kodekss06

Saturs

Linde vienotība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02

Vadītāja vēstījums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04

1.
Atbildība par profesionālu godprātību . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08
1.1. Mūsu Kodeksa mērķis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 09
1.2. Mūsu kopīgais pienākums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 09
1.3. Jautājumu uzdošana un ziņošana par problēmām  

(“Ja pamanāt, ziņojiet”)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.4. Pretpasākumi ir aizliegti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.5. Kas notiek ziņošanas gadījumā? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.6. Vadītāja loma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.7. Mēs pieņemam ētiskus lēmumus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.8. Mēs aizsargājam privātumu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.
Mūsu pienākums pret darbiniekiem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.1. Mēs esam par daudzveidīgu un integrējošu darbavietu  . . . . . . . . . 15
2.2. Mēs strādājam droši  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.
Mūsu pienākums pret uzņēmumu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.1. Mēs izvairāmies no interešu konfliktiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2. Mēs veicam precīzu uzskaiti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.3. Mēs aizsargājam savus aktīvus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.4. Mēs aizsargājam datus un konfidenciālu informāciju  . . . . . . . . . . . 23
3.5. Mēs neizmantojam iekšējo informāciju ļaunprātīgos nolūkos . . . . . 24
3.6. Mēs īstenojam atbildīgu komunikāciju . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.
Mūsu pienākums pret klientiem un partneriem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.1. Attiecībās ar klientiem ievērojam godprātību . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.2. Mēs rūpīgi izvēlamies sadarbības partnerus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.3. Mēs ievērojam noteiktus ierobežojumus, kas attiecas uz  

dāvanām un izklaides pasākumiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5.
Mūsu pienākums pret kopienām . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.1. Mēs nedodam kukuļus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.2. Mēs atbalstām godīgu konkurenci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.3. Mēs ievērojam tirdzniecību regulējošos noteikumus  

un tiesību aktus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.4. Mēs ievērojam cilvēktiesības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5.5. Mēs esam labi korporatīvie pilsoņi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

6.
Atbrīvojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

7.
Profesionālās godprātības apliecinājums  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39



09Godīgas komercdarbības kodekssGodīgas komercdarbības kodekss08

1. Atbildība par profesionālu godprātību

1.1. Mūsu Kodeksa mērķis

Uzskatām, ka godīgums, pārredzamība un uzticība 
veicina izaugsmi un labklājību visām iesaistītajām 
pusēm — darbiniekiem, klientiem, piegādātājiem, 
tirgiem —, kā arī to pārstāvētajām kopienām. Šo 
principu ievērošana mudina mūs kļūt vēl labākiem, 
iedvesmo mūsu sadarbības partnerus rīkoties tāpat, 
samazina juridiskos riskus un palīdz uzturēt labu 
uzņēmuma reputāciju. Ētikas principu ievērošana 
ir ne vien pareiza un likumiska rīcība, bet arī laba 
uzņēmējdarbības prakse. 

Šis godīgas komercdarbības kodekss (“mūsu 
Kodekss”) Linde darbiniekiem sniedz rīcības 
vadlīnijas saskarsmei ar kolēģiem, kā arī 
klientiem, piegādātājiem, valsts iestādēm, citiem 
uzņēmumiem un apkārtējo vidi. Lai gan mūsu 
Kodekss neietver visus iespējamos jautājumus vai 
situācijas, tajā ir doti skaidri norādījumi, kā risināt 
dažādas problēmas, ar kurām var nākties saskarties 
atbilstības un ētikas jomā. Ja jums ir jautājumi par 
konkrētu problēmsituāciju, meklējiet informāciju 
uzņēmuma pamatnostādnēs, kā tas ir norādīts 
mūsu Kodeksā, vai sazinieties ar savu vadītāju, 
Legal & Compliance nodaļu vai Human Resources 
nodaļu.

Mūsu Kodekss attiecas uz visu Linde personālu, 
tostarp direktoriem un amatpersonām, visiem 
darbiniekiem, kā arī visiem meitas uzņēmumiem, 
kuru lielākais kapitāldaļu īpašnieks ir Linde, un 
saistītajiem uzņēmumiem visā pasaulē. Tāpat 
mēs sagaidām, ka arī apakšuzņēmēji un citas 
ieinteresētās puses pārzinās un ievēros šajā 
dokumentā noteiktos standartus atbilstoši saviem 
pienākumiem. 

 
 
Mēs ievērojam tiesību normas, tāpēc mums 
ir saistoši visi vietējie tiesību akti, kas 
reglamentē mūsu saimniecisko darbību jebkurā 
uzņēmējdarbības vietā. Ja tiesību akti būs pretrunā 
ar mūsu Kodeksu vai uzņēmuma pamatnostādnēm, 
mēs ievērosim stingrākos no tiem. Ja neesat 
pārliecināts, kuri tiesību akti vai pamatnostādnes 
attiecas uz jums un jūsu darbu, lūdzam sazināties 
ar tiešo vadītāju vai Legal & Compliance nodaļu.

1.2. Mūsu kopīgais pienākums

Tiesību normu ievērošana un ētika skar visus Linde 
darbiniekus, tāpēc ikviens no mums piedalās 
ētiskas darba vides veidošanā. Mūsu pienākums 
ir iepazīties ar mūsu Kodeksu, pamatnostādnēm 
un jebkuriem piemērojamiem tiesību aktiem vai 
noteikumiem. Tas palīdzēs pamanīt iespējamās 
problēmas un nodrošināt, ka īstenojam ētisku un 
likumīgu komercdarbību. Tāpat mēs nevilcināmies 
meklēt palīdzību jautājumu vai problēmu gadījumā.

Mūsu Kodeksa neievērošana var apdraudēt 
darbiniekus, saimniecisko darbību, vidi, kopienas, 
kurās strādājam, darījumu attiecības, kā arī 
uzņēmuma reputāciju. Nopietna pārkāpuma 
gadījumā uzņēmumam var tikt piemērotas 
ievērojamas soda sankcijas, kas var ietvert naudas 
sodus, kriminālvajāšanu vai civilprasības.



11Godīgas komercdarbības kodekssGodīgas komercdarbības kodekss10

1.3. Jautājumu uzdošana un ziņošana par 
problēmām (“Ja pamanāt, ziņojiet”)

Ja jums ir jautājumi par kādu no mūsu Kodeksā 
ietvertajām situācijām vai jebkuru situāciju, kas, 
jūsuprāt, ir saistīta ar iespējamu neatbilstīgu rīcību 
vai mūsu Kodeksa, pamatnostādņu vai tiesību akta 
pārkāpumu, nekavējoties informējiet par to savu 
vadītāju vai Legal & Compliance nodaļu. Vadītājs 
var sniegt noderīgu informāciju un ir jūsu galvenā 
kontaktpersona, pie kuras vērsties jebkādu 
jautājumu gadījumā. 

Ja nevēlaties vērsties pie vadītāja, varat izmantot 
citas ziņošanas iespējas vai iesniegt anonīmu 
ziņojumu gadījumos, kad to atļauj vietējie tiesību 
akti. Dažas no ziņošanas iespējām ir šādas:

 → Compliance Officers un Compliance Champions;
 → Legal & Compliance nodaļa;
 → Human Resources nodaļa;
 → e-pasta ziņojums profesionālās godprātības 

uzticības dienestam; 
 → īpaši ziņošanas nolūkiem izstrādāta tīmekļa 

vietne;
 → Integrity Hotline tālrunis, kas ir pieejams visā 

pasaulē un ko nodrošina trešās personas 
uzņēmums, kurš pārvalda zvanus mūsu 
uzņēmuma vārdā.

Atcerieties — ja pamanāt, ziņojiet! 

1.4.  Pretpasākumi ir aizliegti

 
Mums visiem ir iespēja ziņot par iespējamiem 
pārkāpumiem un piedalīties oficiālā izmeklēšanā, 
nebaidoties par to tikt sodītiem. Linde kategoriski 
aizliedz pretpasākumus pret personām, kas ir 
godprātīgi ziņojušas par pārkāpumu vai iespējamu 
neatbilstību. Pret darbiniekiem, kas īsteno 
pretpasākumus, uzņēmums var piemērot stingrus 
disciplinārsodus, ieskaitot darba līguma izbeigšanu.

Iesniedzot godprātīgu ziņojumu, persona 
patiesi uzskata, ka ziņojumā atklātā 
informācija ir pareiza un precīza. Pat tad, ja 
izmeklēšanas rezultātā pārkāpums netiek 
konstatēts, godprātīgais iesniedzējs ir 
pasargāts no pretpasākumiem.

1.5. Kas notiek ziņošanas gadījumā?

 
Pēc godprātīgi sniegta ziņojuma saņemšanas Linde 
uzsāks konfidenciālu izmeklēšanu. Visi potenciālie 
pārkāpumi tiek izmeklēti ātri, ievērojot vienlīdzīgu 
attieksmi un saskaņā ar datu aizsardzības tiesību 
aktiem. Ja izmeklēšanas gaitā nevēlaties atklāt 
savu identitāti, varat iesniegt anonīmu ziņojumu 
gadījumos, kad to pieļauj tiesību akti. 

1.6. Vadītāja loma

 
Ja esat vadītājs, jūsu uzdevums ir veidot un veicināt 
darba vidi, kurā tiek atzītas uzņēmuma vērtības 
un ievēroti ētikas standarti. Jūsu pienākumos 
ietilpst ievērot un izstrādāt mūsu Kodeksu, kā 
arī gādāt par to, lai jūsu tiešā pakļautībā esošie 
darbinieki apzinās savus pienākumus saskaņā ar 
mūsu Kodeksu un jūtas droši, vēršoties pie jums 
ar jautājumiem vai aizdomām par iespējamiem 
pārkāpumiem. 

Kā vadītājam jums ir jānodrošina, ka jebkura 
darbinieka izteiktās aizdomas par iespējamu 
pārkāpumu vai iesniegtais ziņojums tiek 
nekavējoties un atbilstoši nodots tālākai 
izskatīšanai, kā arī jāuzrauga un jānodrošina 
mūsu Kodeksa, pamatnostādņu un tiesību aktu 
ievērošana savā komandā.



13Godīgas komercdarbības kodekssGodīgas komercdarbības kodekss12

1.8. Mēs aizsargājam privātumu

Komercdarbības gaitā mēs apkopojam un 
pārvaldām darbinieku, kā arī mūsu klientu, 
piegādātāju un citu personu personisko 
informāciju. Rūpīga personiskās informācijas 
apstrāde ir viens no iemesliem, kāpēc esam atzīti 
par uzticamu darba devēju un sadarbības partneri. 

Mūsu uzņēmums ievēro visus tiesību aktus 
privātuma jomā valstīs, kurās īstenojam 
komercdarbību. Mēs vācam, apstrādājam, 
izmantojam un glabājam tikai tos personas datus, 
kas ir nepieciešami efektīvas uzņēmuma darbības 
nodrošināšanai, ciktāl to pieļauj piemērojamie 
tiesību akti. 

Ja jūsu pienākumos ietilpst darbs ar sensitīviem 
personas vai klientu datiem, šo informāciju jūs 
drīkstat apstrādāt, izmantot vai atklāt tikai savu 
darba pienākumu izpildes nolūkos. Jūs nedrīkstat 
izpaust nekādu konfidenciālu vai ar autortiesībām 
aizsargātu informāciju par klientu citam klientam 
vai personai bez minētā klienta īpašas rakstiskas 
atļaujas un jūsu vadītāja apstiprinājuma. 

Tāpat jums ir pienākums ievērot visus 
konfidencialitātes līgumus un datu apstrādes 
līgumus, kas attiecas uz konfidenciālu vai 
personisku informāciju, ko ir sniedzis jebkurš 
sadarbības partneris vai citi uzņēmumi.

1.7. Mēs pieņemam ētiskus lēmumus

Mūsu Kodekss nevar ietvert visus iespējamos 
apstākļus, un ne vienmēr ir vienkārši pieņemt 
lēmumu par piemērotāko rīcību sarežģītā situācijā. 
Ja jums ir šaubas par potenciālu lēmumu vai rīcību, 
uzdodiet sev šos jautājumus:

 → Vai tas ir saskaņā ar Linde vērtībām?
 → Vai tas ir pretrunā ar mūsu Kodeksu vai 

pamatnostādnēm vai vietējiem tiesību aktiem, 
vai noteikumiem?

 → Vai tas jums rada bažas?
 → Vai jūs justos neērti, ja par to uzzinātu jūsu 

ģimene, draugi, kolēģi vai sabiedrība?
 → Vai tas var kaitēt Linde reputācijai, ja 

informācija par to tiktu atspoguļota plašsaziņas 
līdzekļos / sociālajos tīklos?

Ja kaut uz vienu no šiem jautājumiem esat 
atbildējis ar “jā”, jūsu apsvērtā rīcība vai lēmums, 
iespējams, nav ētisks, un jums nevajadzētu to 
īstenot. Tā vietā konsultējieties ar savu vadītāju 
vai Legal & Compliance nodaļu, lai saņemtu 
norādījumus, kā risināt radušos situāciju.

Privātuma tiesību aktu neievērošana ir smags 
pārkāpums. Pārkāpumi var nopietni kaitēt 
mūsu uzņēmumam un reputācijai, kā rezultātā 
uzņēmumam un arī fiziskajām personām var tikt 
piemēroti kriminālsodi, administratīvie sodi un 
atbildības riski.

Esat gandrīz pabeidzis darbu pie lielas 
datubāzes, kas satur klientu personisko 
informāciju un kuru nepieciešams nodot 
ārējam pakalpojumu sniedzējam. Kolēģis jūs 
informē par iespējamām datu aizsardzības 
problēmām, kas var rasties, nododot liela 
apjoma personas datus ārējam uzņēmumam, 
taču jūs nevēlaties atlikt sūtīšanu. Kāda būtu 
pareiza rīcība?

 → Nododot personas datus trešajām 
personām, ir jāievēro īpaša piesardzība. 
Jums vienmēr ir jāievēro datu aizsardzības 
noteikumi un tiesību akti, kas attiecas 
uz minēto datu pārsūtīšanu. Tāpēc 
neatkarīgi no tā, uz cik ilgu laiku nāksies 
atlikt darba nodošanu, jums ir jāpārrunā 
šī situācija ar Legal & Compliance 
nodaļu, lai nodrošinātu pienācīgu klientu 
datu apstrādi un aizsardzību šādas 
pārsūtīšanas gadījumā.

Lai iegūtu vairāk informācijas, sazinieties ar savu 
vadītāju vai Legal & Compliance nodaļu. Ja jums ir 
aizdomas vai informācija par personas vai klientu 
datu ļaunprātīgu izmantošanu vai neatļautu 
izpaušanu, ziņojiet par to Legal & Compliance 
nodaļai vai izmantojiet jebkuru citu ziņošanas 
iespēju.



15Godīgas komercdarbības kodekssGodīgas komercdarbības kodekss14

2.1. Mēs esam par daudzveidīgu un 
integrējošu darbavietu

Uzskatām, ka mūsu spēks slēpjas mūsu 
daudzveidīgajos cilvēkos. Iekļautība ir viena no 
mūsu pamatvērtībām, tāpēc esam apņēmušies 
veidot un uzturēt drošu, profesionālu un 
integrējošu darba vidi, kurā visi darbinieki saņem 
cieņpilnu attieksmi. 

Mūsu uzņēmums ievēro visas piemērojamās 
darba tiesības un nodarbinātību reglamentējošos 
tiesību aktus, un mēs nepieļaujam diskrimināciju 
vai aizskaršanu, kas vērsta pret jebkuru personu 
tās rases, ādas krāsas, reliģijas, dzimuma, 
dzimuma identitātes, nacionālās izcelsmes, 
vecuma, invaliditātes, veterāna statusa, 
grūtniecības vai seksuālās orientācijas dēļ. Mēs 
piedāvājam vienlīdzīgas darba iespējas. Lēmumi 
par potenciālo darbinieku atlasi, pieņemšanu 
darbā, paaugstināšanu amatā un atalgojumu 
tiek pieņemti, pamatojoties vienīgi uz personas 
nopelniem un spējām.

Būdams Linde darbinieks, jūs nedrīkstat izturēties 
diskriminējoši vai aizskaroši, un jums ir pienākums 
ziņot savam vadītājam, Human Resources nodaļas 
pārstāvim, Legal & Compliance nodaļai vai Integrity 
Hotline dienestam par jebkuru rīcību, kas jums 
šķiet diskriminējoša vai aizskaroša.

Ja esat vadītājs, papildus iepriekš minēto 
principu ievērošanai jums ir arī jāpalīdz veidot 
integrējošu vidi, kurā tiek respektēti un novērtēti 
dažādi skatījumi un viedokļi. Vadītāji neveiks 
pretpasākumus pret nevienu fizisku personu, kas 
izsaka sūdzību par diskrimināciju vai aizskaršanu 

vai piedalās oficiālā izmeklēšanā. Vadītāji 
neizmantos savu dienesta stāvokli, lai seksuāli 
izmantotu vai iesaistītos seksuālās attiecībās 
ar jebkuru darbinieku, kas atrodas viņa tiešā 
vai netiešā uzraudzībā. Ja jums ir brīvprātīgas 
romantiskas attiecības ar jūsu pakļautībā esošu 
darbinieku, iesakām jums nekavējoties sazināties ar 
savu vadītāju vai Human Resources nodaļas pārstāvi, 
lai īstenotu atbilstošas darbības, piemēram, veiktu 
izmaiņas pakļautības kārtībā u. tml.

Aizskaršana ir uzvedība, kas rada 
biedējošu, naidīgu vai aizskarošu darba 
vidi. Aizskart var fiziski, mutiski vai 
rakstiski. Turpmāk ir minēti daži no 
piemēriem. 

 → Izteikt vai publicēt nievājošus vai 
pazemojošus komentārus, žestus, 
jokus, attēlus vai ilustrācijas vai izsmiet 
darbinieku viņa vai viņas statusa vai 
īpašību dēļ.

 → Izteikt vai publicēt seksuālus 
komentārus, žestus, jokus, attēlus vai 
fotogrāfijas. 

 → Fiziski aizskart, seksuāli uzmākties vai 
izmantot, pieņemt ar nodarbinātību 
saistītus lēmumus, pamatojoties uz šādu 
seksuālu pieprasījumu noraidīšanu vai 
piespiedu pieņemšanu.

2. Mūsu pienākums pret darbiniekiem



17Godīgas komercdarbības kodekssGodīgas komercdarbības kodekss16

 
 
Jūsu pienākumos ietilpst arī pamanīt un ziņot 
par jebkādām nedrošām darbībām vai darba 
apstākļiem, bīstamu materiālu noplūdēm, 
iespējamiem atļauju pārkāpumiem, negadījumiem 
un ievainojumiem savam vadītājam vai 
reģionālajam DVVK pārstāvim.

Tāpat no jums sagaidām, ka pienācīgi apstrādāsiet 
un likvidēsiet jebkādus atkritumus saskaņā ar 
uzņēmuma vadlīnijām par vides aizsardzību un 
visiem piemērojamiem tiesību aktiem. Ja esat 
vadītājs, jūsu pienākums ir arī savlaicīgi reģistrēt 
visus incidentus, kuros potenciāli nav ievērotas 
vides atļaujās, tiesību aktos un noteikumos 
noteiktās prasības, un ziņot par tiem DVVK 
pārstāvim.

Par jebkuru neatļautu personu atrašanos 
darbavietā jums ir jāziņo savam vadītājam vai 
uzņēmuma apsardzei.

2.2. Mēs strādājam droši

Drošība, veselība, rūpes par vidi un kvalitāte ir 
jebkuras mūsu īstenotās darbības priekšnoteikumi. 
Drošība ir mūsu galvenā vērtība. Priekšzīmība 
rīcība un pastāvīga pilnveide atspoguļojas visos 
uzņēmējdarbības procesos un programmās.

Linde ir izstrādājis drošības, drošuma un vides 
pamatnostādnes, standartus un darba procesu 
kārtību, lai nodrošinātu drošus darba apstākļus 
darbiniekiem visā pasaulē. Kā Linde darbiniekam 
jums ir pienākums iepazīties ar pamatnostādnēm 
un procedūrām, kas attiecas uz jūsu ieņemamo 
amatu. Ja neesat pārliecināts par to, kas no iepriekš 
minētā attiecas tieši uz jums, sazinieties ar savu 
vadītāju vai reģionālajiem Drošības, veselības, 
vides un kvalitātes (DVVK) pārstāvjiem.

 
 
Drošības noteikumu ievērošana nosaka arī to, ka 
ir aizliegts ierasties darbā alkohola vai nelegālu 
narkotiku ietekmē un lietot alkoholu vai nelegālas 
narkotikas darbavietā. 

Droša darba vide ir brīva no draudiem un 
iebiedēšanas, tāpēc mēs darbavietā nekad 
neizmantojam un nedraudam izmantot vardarbību.



19Godīgas komercdarbības kodekssGodīgas komercdarbības kodekss18

3.1. Mēs izvairāmies no interešu 
konfliktiem

Strādājot Linde, mums ir skaidri jānodala savas 
personiskās intereses no uzņēmuma komerciālajām 
interesēm. Pretējā gadījumā, ja mums, ģimenes 
loceklim vai jebkurai citai ar mums cieši saistītai 
personai ir personiska interese, kas konkurē ar 
mūsu pienākumiem, traucē tiem vai kā citādi 
negatīvi ietekmē uzņēmuma intereses, var rasties 
interešu konflikta risks.

Interešu konflikti ne vien raisa šaubas par mūsu 
profesionālo godprātību un pieņemto lēmumu 
kvalitāti, bet arī var kaitēt uzņēmuma reputācijai 
vai interesēm pat šķietama interešu konflikta 
gadījumā. 

Tieši tāpēc mēs vienmēr izvairāmies no interešu 
konfliktiem vai pat šķietamiem interešu 
konfliktiem. Ikvienam, kas konstatē pastāvošu vai 
šķietamu konfliktu, ir jāinformē par to vadītājs vai 
Legal & Compliance nodaļa, lai pārrunātu, risinātu 
un dokumentētu radušos situāciju.

Džesika vada projektu, kura ietvaros 
tiek veidota jauna Linde tīmekļa vietne. 
Apakšuzņēmējs pēdējā brīdī paziņo par 
sava darba pārtraukšanu, turklāt darbs 
ir tik sarežģīts, ka jauna apakšuzņēmēja 
nolīgšana aizņemtu vairākus mēnešus. 
Džesikas radinieks vada uzņēmumu, kas šo 
darbu varētu uzņemties nekavējoties. Vai 
šim darbam viņa drīkst nolīgt sava radinieka 
vadīto uzņēmumu?

 → Tiešā veidā nē, jo var šķist, ka Džesikas 
lēmums nebija objektīvs. Tā vietā viņai 
būtu jāinformē vadītājs par iespējamo 
konfliktu un jālūdz atbrīvošana no 
lēmuma pieņemšanas par jauna Linde 
apakšuzņēmēja piesaisti. Tādējādi 
uzņēmums var objektīvi izvērtēt, vai 
sadarboties ar viņas radinieka vadīto 
uzņēmumu, izvairoties no iespējama 
interešu konflikta.

3.Mūsu pienākums pret uzņēmumu



21Godīgas komercdarbības kodekssGodīgas komercdarbības kodekss20

Visiem uzņēmuma sagatavotajiem, mainītajiem 
vai apstrādātajiem grāmatvedības, lietvedības 
ierakstiem un atskaitēm ir precīzi jāatspoguļo mūsu 
uzņēmuma darbības un vienmēr ir jābūt saskaņā ar 
mūsu grāmatvedības un lietvedības procesiem, kā 
arī tiesību aktiem. 

Vadītājiem, kas saņem sūdzības vai ziņojumus 
par grāmatvedības pārkāpumiem, ir nekavējoties 
par to jāziņo Head of Internal Audit and Security, 
Chief Financial Officer, uzņēmuma General Counsel 
vai Chief Compliance Officer. Nepieciešams ziņot 
par šādām darbībām: neatbilstošas iekšējās 
grāmatvedības kontroles vai revīzijas jautājumi, 
krāpnieciska pārvaldība vai jebkāda veida 
pretpasākumi par šādas krāpniecības ziņošanu.

3.2. Mēs veicam precīzu uzskaiti

Precīza finanšu uzskaite
Strādājot Linde, mēs uzņemamies atbildību, 
savukārt akcionāri, finanšu analītiķi, kreditori, 
aizdevēji un citi sabiedrības locekļi paļaujas, 
ka mēs tiem sniegsim uzticamu informāciju par 
uzņēmuma darbībām, rezultātiem un prognozēm. 
Godprātīga grāmatvedības uzskaite, lietvedība un 
finanšu pārskati ir mūsu uzticamības rādītāji.

Mūsu atspoguļotā informācija un finanšu pārskati 
ir godīgi, precīzi, savlaicīgi un skaidri. Visiem 
sabiedrības locekļiem ir jāsaņem vienlīdzīga 
piekļuve vienāda satura godīgai un precīzai 
informācijai. Lai nodrošinātu Linde finanšu 
uzskaites uzticamību, mēs ieviešam un uzturam 
efektīvas uzņēmējdarbības kontroles.

Lietvedība
Ar spēcīgas lietvedības programmas palīdzību 
mēs spējam īstenot savu apņemšanos aizsargāt 
mūsu uzņēmuma un sadarbības partneru 
uzņēmējdarbības informāciju. 

Dokumenti, tostarp dokumenti un e-pasta vēstules 
papīra formātā, ir jāsaglabā vai jāiznīcina saskaņā 
ar piemērojamiem datu glabāšanas grafikiem. 
Izņēmumi ir dokumenti, uz kuriem attiecas rīkojumi 
par saglabāšanu, ko izsniedz Legal & Compliance 
nodaļa saistībā ar notiekošu izmeklēšanu.

Jūsu kā darbinieka pienākums ir pārzināt un ievērot 
mūsu lietvedības pamatnostādnes un jebkurus datu 
glabāšanas grafikus, kas attiecas uz jūsu pārvaldībā 
esošajiem dokumentiem. Nedrīkst iznīcināt vai 
mainīt jebkādus dokumentus, ja jūsu rīcībā ir 
informācija par atvērtu vai potenciālu tiesvedību 
vai izmeklēšanu vai attiecībā uz dokumentiem ir 
saņemts rīkojums par to saglabāšanu neatkarīgi no 
jūsu nodaļas datu glabāšanas grafika.

Pirms neilga laika Semjuels atstāja Linde, 
lai strādātu citā uzņēmumā. Pārskatot mājās 
atrastos failus, viņš tajos atrada piezīmes, 
dienesta vēstules un citus Linde materiālus. 
Viņš apzinās, ka šādai informācijai vairs 
nebūtu jāglabājas pie viņa, tāpēc viņš to 
izmet mājas atkritumos. Vai tā ir pareiza 
rīcība?

 → Nē. Semjuelam joprojām ir pienākums 
nodrošināt jebkuras potenciāli 
konfidenciālas informācijas drošu 
uzglabāšanu pat pēc darba attiecību 
izbeigšanas. Izmetot minēto informāciju 
atkritumos, viņš neievēro savu 
pienākumu aizsargāt uzņēmuma 
informāciju. Viņam būtu jāsazinās ar 
iepriekšējo vadītāju un jāvienojas par 
iespēju atdot dokumentus.



23Godīgas komercdarbības kodekssGodīgas komercdarbības kodekss22

Šajā nedēļas nogalē Broks plāno mājās veikt 
remontdarbus. Vai viņš drīkst ņemt līdzi uz 
mājām darbarīkus, ko viņš izmanto darbā?

 → Nē. Mūsu uzņēmuma darbarīki un 
aprīkojums ir paredzēti izmantošanai 
vienīgi komercdarbības mērķiem.

      

3.3. Mēs aizsargājam savus aktīvus

 
Uzņēmuma aktīvi ir jāizmanto likumīgiem 
komercdarbības mērķiem, nevis darbinieku 
personiskajam labumam. Bojāti, nozagti, 
ļaunprātīgi izmantoti vai izšķērdēti uzņēmuma 
aktīvi negatīvi ietekmē visas Linde ieinteresētās 
puses, kā arī uzņēmuma darbības un finanšu 
rādītājus.

Aktīvi var būt gan fiziski priekšmeti, piemēram, 
datori un cita aparatūra, biroja mēbeles un mūsu 
ražotie izstrādājumi, gan arī nemateriālās vērtības, 
piemēram, programmatūra, intelektuālais īpašums, 
konfidenciāla uzņēmējdarbības informācija un 
komercnoslēpumi.

Ja jums ir aizdomas par krāpniecību, zādzību 
vai ļaunprātīgu uzņēmuma aktīvu izmantošanu, 
nekavējieties par to ziņojiet vadītājam vai 
izmantojiet citu šajā Kodeksā minēto ziņošanas 
iespēju.

Dažkārt uzņēmums reģionālā līmenī var noteikt, 
ka aktīvus var izmantot ne tikai likumīgiem 
komercdarbības mērķiem, bet arī personiskām 
vajadzībām, piešķirot piekļuvi uzņēmuma 
datorresursiem ar nosacījumu, ka šādai 
izmantošanai ir gadījuma raksturs un tas netraucē 
jūsu darba pienākumu izpildi. Jāpatur prātā, ka, 
izmantojot uzņēmuma datoru, datus un sistēmas, 
jums ir jāievēro Linde IT drošības pamatnostādnēs 
izklāstītie noteikumi. 

3.4. Mēs aizsargājam datus un 
konfidenciālu informāciju

Lai nodrošinātu veiksmīgu uzņēmējdarbību, mūsu 
uzņēmums izstrādā un izmanto konfidenciālu un 
ar autortiesībām aizsargātu informāciju. Šī iemesla 
dēļ konfidenciāla informācija tiek izpausta tikai 
tām personām, kam ir pamatots komerciāls iemesls 
to saņemt un kas ir parakstījušas līgumu par 
informācijas neizpaušanu vai konfidencialitātes 
līgumu ar Linde. Mūsu pienākums aizsargāt 
konfidenciālu un ar autortiesībām aizsargātu 
informāciju paliek spēkā arī pēc darba attiecību 
izbeigšanas uzņēmumā.

Turklāt mēs vienmēr ievērojam piemērojamos 
tiesību aktus, kas ir noteikti konfidenciālas 
informācijas aizsardzībai.

Konfidenciāla un ar autortiesībām 
aizsargāta informācija ir Linde piederoša 
informācija, kas nav pieejama publiski vai ir 
atzīta par konfidenciālu saskaņā ar līgumu. 
Informācijai, kuru aizsargā autortiesības, 
ir arī komerciāla vērtība. Tās var būt 
formulas, metodes, paņēmieni, informācija 
par cenām, informācija par klientiem, 
stratēģijas vai plāni — viss, kam ir būtiska 
nozīme mūsu uzņēmējdarbības panākumu 
veidošanā.

Jums kā Linde darbiniekam jāievēro visas 
uzņēmuma datordrošības vadlīnijas, jo sevišķi tās, 
kas attiecas uz drošu paroļu izveidi un efektīvu 
izmantošanu (tostarp neatļaut tās izmantot citiem), 
kā arī atbilstošu piesardzības pasākumu īstenošanu, 
sūtot konfidenciālu vai ar autortiesībām aizsargātu 
informāciju trešajām personām pa e-pastu. 
Jūsu pienākums ir ievērot datu aizsardzības 
pamatnostādnes un procedūras, kas attiecas uz 
jūsu ieņemamo amatu. 

Minētās drošības prasības attiecas arī uz 
konfidenciālu un ar autortiesībām aizsargātu 
informāciju, ko klienti, piegādātāji un citas 
personas ir uzticējušas Linde. Mēs nekad 
neatstājam konfidenciālu un ar autortiesībām 
aizsargātu informāciju nedrošā vietā un 
neatbrīvojamies no tās neatbilstošā veidā, 
piemēram, izmetot to publiskajās atkritumu 
tvertnēs.

Publiskās, kā arī citās vietās vienmēr pastāv 
risks, ka jūs kāds var nejauši dzirdēt, tāpēc nekad 
neaizmirstiet par savu korporatīvo atbildību un 
neapspriediet šādās vietās konfidenciālu vai ar 
autortiesībām aizsargātu informāciju.

Dažkārt ir grūti noteikt to, vai informācija ir 
konfidenciāla vai aizsargāta ar autortiesībām. 
Nemēģiniet uzminēt un šaubu gadījumā 
konsultējieties ar Legal & Compliance nodaļu.

Ja jums ir informācija vai aizdomas par Linde 
piederošas konfidenciālas un ar autortiesībām 
aizsargātas informācijas neatļautu izpaušanu, 
nekavējieties par to ziņojiet vadītājam vai 
izmantojiet jebkuru citu ziņošanas iespēju.



25Godīgas komercdarbības kodekssGodīgas komercdarbības kodekss24

 
 
 
Noteikt to, cik nozīmīga vai “būtiska” ir konkrētā 
informācija, dažkārt ir grūti, tāpēc šaubu vai 
jautājumu gadījumā konsultējieties ar Legal & 
Compliance nodaļu. Būtiska informācija var ietvert, 
piemēram, ziņas par:

 → nozīmīgu apvienošanos, uzņēmuma iegādi, 
nodalīšanu vai kopuzņēmuma izveidi;

 → akciju dalīšanu;
 → svarīga līguma parakstīšanu;
 → nozīmīga aktīva iegādi vai pārdošanu;
 → nozīmīgu tiesas procesu vai valsts iestādes 

ierosinātu izmeklēšanu.

3.5. Mēs neizmantojam iekšējo informāciju 
ļaunprātīgos nolūkos  
 
Linde atbalsta godīgu un atklātu vērtspapīru 
(akciju) tirgu saskaņā ar piemērojamiem tiesību 
aktiem. Tāpēc mēs nepērkam un nepārdodam 
akcijas, balstoties uz būtisku publiski nepieejamu 
jeb iekšējo informāciju. Tāpat mēs neizpaužam 
iekšējo informāciju citām fiziskām personām, kas 
pēc tam šo informāciju izmantotu ļaunprātīgos 
nolūkos (tipping). 

Ja amata pienākumu ietvaros jums ir piekļuve 
būtiskai publiski nepieejamai informācijai par Linde 
vai tā meitas uzņēmumiem, klientu, piegādātāju 
vai citu uzņēmumu, jums ir jāievēro īpaša 
piesardzība, lai izvairītos no šādas informācijas 
tīšas vai netīšas izpaušanas. Atcerieties, ka par 
ļaunprātīgu iekšējās informācijas izmantošanu 
tiesību aktos ir noteikti nopietni kriminālsodi vai 
civiltiesiskas sankcijas.

Būtiska publiski nepieejama informācija 
jeb iekšējā informācija ir dati vai fakti, ko 
saprātīgs ieguldītājs uzskatītu par nozīmīgu, 
pieņemot lēmumu par akciju vai citu 
vērtspapīru iegādi, pārdošanu vai turēšanu.

3.6. Mēs īstenojam atbildīgu komunikāciju 

Ar komunikācijas palīdzību Linde veido savu 
publisko tēlu. Tāpēc mūsu apgalvojumiem vienmēr 
ir jābūt pārredzamiem, precīziem un saskaņā ar 
uzņēmuma stratēģiskajiem mērķiem un vērtībām. 
Šis ir arī iemesls, kāpēc tikai atbilstoši pilnvarotiem 
darbiniekiem ir atļauts izteikties uzņēmuma 
vārdā saziņā ar presi vai sociālajiem plašsaziņas 
līdzekļiem. 

Ja vien neesat uzņēmuma pilnvarotā runaspersona, 
jūs nedrīkstat atbildēt uz nepazīstamas personas 
uzdotiem jautājumiem par Linde komercdarbību, 
ražotnēm, darbiniekiem vai klientiem. Jūsu 
pienākums ir šādus pieprasījums novirzīt 
Komunikācijas nodaļas vadītājam vai Uzņēmuma 
sabiedrisko attiecību nodaļai. 

Ja jautājumi tiek saņemti no ieguldītāju puses, tie ir 
jānodod Ieguldītāju attiecību nodaļai.

 
 
 
Ievērojiet īpašu piesardzību, lai izvairītos no 
konfidenciālas vai ar autortiesībām aizsargātas 
informācijas atklāšanas sociālo plašsaziņas 
līdzekļu platformās, ziņojumu dēļos, tīmekļa 
dienasgrāmatās vai jebkuros citos publiskos 
forumos (piemēram, Facebook, LinkedIn vai 
Twitter).

Īstenojot jebkādus reklāmas, mārketinga un 
pārdošanas pasākumus, uzņēmuma piedāvājumiem 
un pakalpojumiem ir jāatspoguļo likumīga, 
godprātīga un patiesa informācija, kas nekādā 
gadījumā nedrīkst būt nepatiesa, maldinoša vai 
krāpnieciska. Tāpat mums ir jānodrošina, ka mēs un 
mūsu sadarbības partneri konsekventi un atbilstoši 
izmantojam Linde preču zīmes. Tāpēc, ja esat 
mārketinga vai pārdošanas nodaļas darbinieks, 
jums ir jāsaņem apstiprinājums no reģiona vai 
grupas komunikācijas nodaļas attiecībā uz visiem 
oficiālajiem reklāmas un pārdošanas veicināšanas 
materiāliem, kā arī pirms atļaujat izmantot Linde 
nosaukumu vai logotipu klientu vai piegādātāju 
reklāmas materiālos. Jautājumu gadījumā 
sazinieties ar Komunikācijas nodaļu.



27Godīgas komercdarbības kodekssGodīgas komercdarbības kodekss26

4.1. Attiecībās ar klientiem ievērojam 
godprātību

Vēl viena būtiska uzņēmuma vērtība ir kopienas 
izveide un uzturēšana. Neatlaidīgs darbs un jauni 
izaicinājumi ir uzņēmuma izaugsmes dzinuļi, 
taču ceļā uz panākumiem mēs nedrīkstam atstāt 
novārtā mūsu pienākumus pret klientiem, mūsu 
vērtības vai izvēlēties vieglāko ceļu. 

Mēs strādājam tā, lai uzņēmuma produkti 
atbilstu augstākajiem drošības, veselības, vides 
aizsardzības un kvalitātes standartiem.

Mūsu sadarbības partneri ir arī vietējās pašvaldības 
visā pasaulē, tāpēc, ja strādājat ar valsts sektora 
klientiem, papildus visiem citiem piemērojamiem 
noteikumiem un tiesību aktiem jums ir jāapgūst un 
jāievēro arī prasības, kas attiecas uz līgumiem ar 
valsts iestādēm. Tas var būt ļoti sarežģīts process, 
taču visu nepieciešamo informāciju jūs varat 
saņemt no Legal & Compliance nodaļas. Ir ļoti 
svarīgi, lai jūs rūpīgi iepazītos ar informāciju modulī 
“Sadarbība ar valsts iestādēm”.

      

Strādājot ar valsts iestādēm, jums ir jāsaskaņo 
visi piedāvājumi un līgumi (tostarp grozījumi), 
kā arī jebkura ar valsts iestādi noslēgtā līguma 
parakstīšana un izpilde ar valsts iestādes noteikto 
kontaktpersonu un Legal & Compliance nodaļu. 
Turklāt jūs nedrīkstat parakstīt nevienu līgumu 
ar valsts iestādi, ja to nav apstiprinājusi valsts 
iestādes ieceltā kontaktpersona un Legal & 
Compliance nodaļa.

Valdības (vai valsts) amatpersona ir 
valdības vai jebkuras valsts iestādes vai 
aģentūras ierēdnis, darbinieks vai oficiālais 
pārstāvis. Valsts amatpersonas var būt 
politisko amatu kandidāti, ievēlēti vai 
iecelti ierēdņi un karalisko ģimeņu locekļi. 
Valsts iestādes var būt valsts uzņēmumi un 
organizācijas.

4.Mūsu pienākums pret klientiem un 
partneriem



29Godīgas komercdarbības kodekssGodīgas komercdarbības kodekss28

4.3. Mēs ievērojam noteiktus 
ierobežojumus, kas attiecas uz dāvanām 
un izklaides pasākumiem

Lai gan dāvanu apmaiņa ir ierasta uzņēmējdarbības 
prakse, kas var uzlabot savstarpējo sapratni, 
kopienas izjūtu un uzticību, dāvanu pasniegšana 
un saņemšana var radīt konflikta risku un negatīvi 
ietekmēt mūsu vai mūsu sadarbības partneru 
lēmumu pieņemšanas procesu. Tāpēc, saņemot 
vai pasniedzot dāvanas, ieturot lietišķas pusdienas 
vai dodoties kopīgās izklaidēs, ir jāievēro īpaša 
piesardzība.

Linde vispārējie noteikumi paredz, ka dāvanu 
apmaiņa un izklaides pasākumi komercdarījumu 
vidē ir atļauti tikai izņēmuma gadījumos. 
Darbiniekiem ir aizliegts piedāvāt, pasniegt vai 
pieņemt dāvinājumu, izklaides pasākumu vai citu 
labumu, ja tas ietekmētu vai potenciāli varētu 
ietekmēt jebkuras puses sprieduma neatkarību. 
Darbiniekiem ir jāievēro īpaša piesardzība, 
dodoties izklaides pasākumos ar valdības (vai 
valsts) amatpersonām, kā arī pasniedzot vai 
saņemot no tiem jebkādas materiālās vērtības.

4.2. Mēs rūpīgi izvēlamies sadarbības 
partnerus

 
Piegādātājiem un citām trešajām personām ir 
būtiska nozīme, lai mēs spētu klientiem piedāvāt 
savus produktus un pakalpojumus. Šīs sadarbības 
dēļ mūsu piegādātāju rīcība un darbības ietekmē 
arī mūs. Tāpēc, izvēloties sadarbības partnerus, 
tiek rūpīgi izvērtēta piegādātāju kvalitāte un veikta 
padziļināta izpēte. Mūsu piegādātājiem ir jāatbilst 
likumā noteiktajām prasībām un jārīkojas saskaņā 
ar mūsu vērtībām, mūsu Kodeksā noteiktajiem 
principiem un tiesību aktiem.

Linde ir izstrādājis dāvinājumu un izklaides 
pasākumu pamatnostādnes darbiniekiem, kas pilda 
dažādus pienākumus dažādās struktūrvienībās 
un reģionos. Pamatnostādnēs var būt noteikti 
gadījumi, kad ir nepieciešams saņemt iepriekšēju 
apstiprinājumu. Jautājumu gadījumā sazinieties ar 
savu vadītāju un/vai Legal & Compliance nodaļu.

Jums ir aizliegts piedāvāt, pasniegt vai saņemt 
seksuālas, aizskarošas vai nelikumīgas dāvanas 
vai labumus, kā arī naudas vai naudas ekvivalenta 
(piemēram, vērtspapīru) dāvinājumus.

Linde darbinieki nekad nedrīkst pieprasīt 
individuālas dāvanas, īpašu attieksmi, izklaides 
pasākumus vai citus pakalpojumus no esoša vai 
potenciāla pakalpojumu sniedzēja, piegādātāja 
vai klienta. Jūsu pienākums ir arī noraidīt un 
ziņot vadītājam par jebkuru dāvanu, izklaides 
pasākumu vai īpašu attieksmi, kas ir piedāvāta 
jums vai jūsu ģimenes loceklim un kas ir pretrunā 
ar uzņēmuma dāvinājumu un izklaides pasākumu 
pamatnostādnēm vai ir izteikta nolūkā gūt ietekmi. 

Taču pats galvenais — neaizmirstiet pārskatīt 
un rīkoties saskaņā ar dāvinājumu un izklaides 
pasākumu pamatnostādnēm, kas ir noteiktas 
atbilstoši uzņēmumam un valstij, kurā strādājat. 
 

Nepiemērotu dāvinājumu vai izklaides 
pasākumu atpazīšana
To, vai dāvana, izklaides pasākums vai 
pakalpojums ir uzskatāms par pieņemamu, 
nosaka tā vērtība, mērķis un apstākļi, 
kādos tas ir pasniegts vai saņemts. Ja 
atbilstoši ierastajai uzņēmējdarbības 
praksei priekšmets, pasākums vai darbība 
būtu uzskatāma kā dārga vai neierasta, 
tā nav atļauta. Ja piedalāties darījumu 
apspriedēs, piedāvājumu izvērtēšanā vai 
sadarbojaties ar valsts iestādes darbinieku, 
pieņemt dāvinājumu, visdrīzāk, nav atļauts. 



31Godīgas komercdarbības kodekssGodīgas komercdarbības kodekss30

5.1. Mēs nedodam kukuļus

Mūsu panākumu atslēga ir taisnīga un godīga 
komercdarbība, kas ir balstīta uz mūsu profesionālo 
godprātību, Linde reputāciju un augstākās 
kvalitātes produktiem un pakalpojumiem. 
Mēs nemēģinām iegūt vai piešķirt negodīgas 
priekšrocības ar kukuļdošanas vai slēptu komisijas 
maksu palīdzību. Šāda rīcība nav ne ētiska, 
ne likumīga un var radīt juridiskas sekas gan 
uzņēmumam, gan jums personīgi, kas savukārt 
var novest pie kriminālvajāšanas un ievērojamiem 
naudas sodiem.

Mēs neatbalstām nekāda veida slēptās komisijas 
maksas vai kukuļdošanu, kā arī aizliedzam trešajām 
personām, kas rīkojas uzņēmuma vārdā, tiešā vai 
netiešā veidā piedāvāt vai pieņemt kukuļus. 

Uzņēmums neveic un neatļauj saviem pārstāvjiem 
veikt veicinošos maksājumus pat tad, ja šādi 
maksājumi ir atļauti saskaņā ar noteiktu valstu 
tiesību aktiem.

Ja jūsu amata pienākumos ietilpst algot vai 
uzraudzīt pakalpojumu sniedzējus vai citas 
trešās personas, jums ir jāveic atbilstoša 
uzticamības pārbaude, jānoslēdz oficiāls līgums un 
jāpārliecinās, ka konkrētais uzņēmums mūsu vārdā 
nenodarbosies ar kukuļošanu. 

Kukulis ir jebkas, kam ir materiāla vērtība 
un ko jebkura persona tiešā vai netiešā 
veidā nodod vai saņem nolūkā gūt 
neatļautu ietekmi vai priekšrocību.

Slēptās komisijas maksas ir maksājums, ko 
veic vai piekrīt veikt trešā persona apmaiņā 
pret norunāto darījumu.

Materiāla vērtība var būt gandrīz jebkas, 
tostarp nauda, naudas ekvivalenti 
(piemēram, dāvanu kartes), dāvanas, īpaši 
pakalpojumi, pārtika, izklaides pasākumi un 
iespējas. 

Valdības (vai valsts) amatpersona ir valsts 
iestādes nodarbināta persona vai valstij 
piederoša vai valsts pārvaldībā esoša 
uzņēmuma darbinieks.

Jums ir aizliegts veidot nelikumīgus uzkrājumus, 
iegrāmatotus vai neiegrāmatotus, lai nodrošinātu 
maksājumus vai jebkādas materiālās vērtības 
trešajai personai. Tāpat ir aizliegts nolīgt ārvalstu 
amatpersonu vai ārvalstu amatpersonas ģimenes 
locekli, lai sniegtu pakalpojumus uzņēmumam, 
bez iepriekšējas rakstiskas atļaujas no Legal & 
Compliance nodaļas.

5.Mūsu pienākums pret kopienām



33Godīgas komercdarbības kodekssGodīgas komercdarbības kodekss32

5.2. Mēs atbalstām godīgu konkurenci

Linde atbalsta spēcīgu, likumīgu un ētisku 
konkurenci, tāpēc savā darbībā mēs ievērojam 
konkurences tiesības un pretmonopolu likumus. 
Mēs neatbalstām pret konkurenci vērstu rīcību vai 
pārkāpumus. 

Pret konkurenci vērstu pārkāpumu 
piemēri ir nelikumīgu līgumu slēgšana 
ar konkurentiem, cenu apspriešana 
(cenu noteikšana), tirdzniecības 
noteikumu apspriešana, manipulācijas 
ar piedāvājumiem, klientu boikoti, kā arī 
klientu, teritoriju un tirgu sadalīšana.

Mēs nekad nemēģinām iegūt un nepieņemam 
uz konkurentu attiecināmu konfidenciālu vai 
ar autortiesībām aizsargātu informāciju, kā 
arī neapspriežam ar konkurentiem sensitīvas 
uzņēmējdarbības stratēģijas, kas tiem var 
būt noderīgas, piemēram, ar atsavināšanu, 
kopuzņēmuma izveidi vai uzņēmuma iegādi 
saistītus plānus.

 
 
Pasniedzot dāvanas vai dāvinot izklaides 
pasākumus, jums ir rūpīgi jāievēro noteikumi un 
pamatnostādnes, kas attiecas uz dāvinājumiem 
un izklaides pasākumiem, kā arī jāpārliecinās, ka 
jūsu izsniegtās dāvanas vai nodrošinātie izklaides 
pasākumi nav uzskatāmi par kukuli. Ņemiet vērā, 
ka atsevišķos gadījumos var būt nepieciešams 
iepriekšējs apstiprinājums. Paturiet prātā, ka 
daudzām amatpersonām ir aizliegts pieņemt 
jebkāda veida dāvanas. Situācijas mēdz būt 
sarežģītas, tāpēc jautājumu vai šaubu gadījumā 
aicinām sazināties ar Legal & Compliance nodaļu.

Rodnijs ir iepirkumu vadītājs, kurš ir atbildīgs 
par biroja materiālu iegādi, un viņš bieži 
izvēlas vienu konkrētu piegādātāju. Minētā 
uzņēmuma tirdzniecības pārstāvis Rodnijam 
piedāvā aploksni, kurā ir 100 USD. Kā 
Rodnijam būtu jārīkojas?

 → Rodnijam jāatsakās no aploksnes 
un jāinformē savs vadītājs. Naudas 
pieņemšana būtu mūsu pamatnostādņu 
un Kodeksa pārkāpums.

 
 
Jūsu pienākums ir savlaicīgi plānot jebkuras 
tikšanās ar konkurentiem, kā arī saņemt 
sava vadītāja un Legal & Compliance nodaļas 
apstiprinājumu, ja vēlaties piedalīties tirdzniecības 
asociācijas, profesionālās apvienības vai 
sertifikācijas organizācijas standartu noteikšanas 
procesā vai projektā. Materiālus, ko plānojat 
kopīgot vai prezentēt iepriekš minēto pasākumu 
laikā, ir jāiesniedz izskatīšanai un apstiprināšanai 
Legal & Compliance nodaļā.

Ja konkurents mēģina jūs iesaistīt neatļautā sarunā 
vai mudina jūs veikt darbības, kas, jūsuprāt, ir 
nelikumīgas, jums ir jāpaziņo par atteikšanos no 
neatbilstīgas rīcības pirms atstājat minēto sarunu 
un nekavējoties jāinformē Legal & Compliance 
nodaļa par notikušo incidentu.

Ja jums ir jautājumi saistībā ar pretmonopola 
likumu, sazinieties ar Legal & Compliance nodaļu.

Šarla ir patīkami saviļņota par iespēju doties 
uz pirmo tirdzniecības izstādi. Pie pusdienu 
galda viņai tiek ierādīta vieta blakus 
konkurentam un vēl sešām citām personām. 
Konkurents ar sevi iepazīstina un uzsāk 
sarunu ar Šarlu. Viņa nav pārliecināta, kā 
šajā situācijā rīkoties.

 → Pusdienu laikā Šarla drīkst komunicēt 
ar konkurentu, ja sarunas gaitā netiek 
apspriesti ar pašreizējo vai turpmāko 
Linde komercdarbību saistīti jautājumi, 
konfidenciāla vai ar autortiesībām 
aizsargāta informācija, stratēģijas, 
mārketinga vai jebkura cita sensitīva 
uzņēmuma informācija. Ja kādā brīdī 
sarunas temats skar kādu no iepriekš 
minētajiem jautājumiem, Šarlai ir 
nekavējoties jāpārtrauc saruna un 
jāsazinās ar Legal & Compliance nodaļu, 
lai ziņotu par incidentu.



35Godīgas komercdarbības kodekssGodīgas komercdarbības kodekss34

Tirdzniecību un sankcijas regulējošie normatīvie 
akti var būt sarežģīti un pastāvīgi mainīgi. Ja 
jūsu amata pienākumi ir saistīti ar aparatūras, 
tehnoloģiju, programmatūras un informācijas 
importu, eksportu vai tranzītu, jums ir jāpārzina 
minētie noteikumi, kā arī piemērojamās Linde 
pamatnostādnes un procedūras, kas attiecas uz 
jūsu darbu. Sadarbība ar valstīm, personām vai 
organizācijām, kurām ir piemērots embargo, var 
būt pretlikumīga vai pakļauta ierobežojumiem. 
Tirdzniecības likumu un sankciju neievērošanas 
rezultātā var tikt piemērotas nopietnas soda 
sankcijas, kas var ietvert naudas sodus, 
civilprasības vai kriminālvajāšanu.

Ja jums ir jautājumi par Linde produktu vai 
tehnoloģiju eksportu vai importu (ieskaitot rokas 
bagāžu), sazinieties ar Legal & Compliance nodaļu 
vai tirdzniecības atbilstības uzraudzības grupu.

5.3. Mēs ievērojam tirdzniecību 
regulējošos noteikumus un tiesību aktus

Katra valsts nosaka eksporta un importa 
noteikumus precēm, kas šķērso starptautiskās 
robežas. Atsevišķās valstīs ir noteikts aizliegums 
tiešā vai netiešā veidā ievest noteiktas preces, 
programmatūru un informāciju. Citām precēm var 
būt nepieciešama atļauja, licence, vērtējums, tiešo 
lietotāju sertifikāts / galapatēriņa izvērtēšana vai 
lietvedība, kas ir jāsaņem pirms šāda veida preču 
importēšanas vai eksportēšanas.

Likumi var aizliegt vai ierobežot preču eksportu, 
importu vai atkārtotu eksportu, balstoties uz 
tādiem faktoriem kā preču izcelsme, klasifikācija, 
divējāda lietojuma potenciāls vai klienta identitāte.

5.4. Mēs ievērojam cilvēktiesības

 
Mēs atzīstam katras personas cilvēktiesības 
un pret ikvienu izturamies ar cieņu un godu. 
Atbalstot cilvēktiesību aizsardzību un veicināšanu 
visā pasaulē, Linde ievēro Apvienoto Nāciju 
Organizācijas pieņemtos Starptautiskās 
cilvēktiesību hartas principus, kā arī neatbalsta un 
nepieļauj diskrimināciju, aizskaršanu, privātuma 
pārkāpumus, verdzību vai turēšanu kalpībā, 
pulcēšanās brīvības ierobežojumus vai negodīgu 
nodarbinātības praksi. 

Mēs ievērojam šos cilvēktiesību principus, kā arī 
sagaidām, ka ikviens mūsu sadarbības partneris 
ievēros līdzīgus standartus.



37Godīgas komercdarbības kodekssGodīgas komercdarbības kodekss36

Būdams apzinīgs korporatīvais pilsonis, Linde 
atbalsta darbinieku piedalīšanos politiskajos 
procesos. Taču pastāv stingri likumi, kas nosaka to, 
kā uzņēmumi un darbinieki vai citas uzņēmumu 
pārstāvošās personas var iesaistīties politikā. Tāpēc 
jūs nedrīkstat iesaistīties nekāda veida lobēšanas 
darbībās vai Linde vārdā veikt tiešus vai netiešus 
politiskos ziedojumus kandidātiem, ievēlētām vai 
ieceltām amatpersonām, valdības ierēdņiem vai 
politiskajām partijām.

5.5. Mēs esam labi korporatīvie pilsoņi

 
Linde korporatīvās atbildības filozofija balstās 
uz uzņēmuma nākotnes redzējumu, vērtībām un 
principiem — izturēties atbildīgi vienam pret otru, 
kā arī pret mūsu kopienām un apkārtējo vidi. 

Esam apņēmības pilni izstrādāt tehnoloģijas un 
produktus, kas klientu ieguvumus apvieno ar 
ilgtspējīgiem risinājumiem. Mēs aktīvi atbalstām 
izglītības un pētniecības projektus, kas ir saistīti 
ar galvenajām mūsu darbības sfērām, kā arī 
uzņemamies atbildību pret visām ieinteresētajām 
pusēm ikvienā mūsu uzņēmējdarbības vietā visā 
pasaulē.

Tāpat ir aizliegts izmantot uzņēmuma līdzekļus, 
īpašumu, personālu vai pakalpojumus ar mērķi 
atbalstīt jebkurus kandidātus, ievēlētas vai ieceltas 
amatpersonas, valdības ierēdņus vai politiskās 
partijas. Darba laikā Linde darbiniekiem ir aizliegts 
iesaistīties personīgajās politiskajās darbībās vai 
šim nolūkam izmantot uzņēmuma resursus.

Turklāt vadītāji nedrīkst piespiest darbiniekus veikt 
ziedojumus jebkuram politiskajam kandidātam vai 
partijai.



39Godīgas komercdarbības kodekssGodīgas komercdarbības kodekss38

Jebkuru atbrīvojumu no mūsu Kodeksa nosaka Direktoru padome. 

6. 7.Atbrīvojums Profesionālās godprātības apliecinājums

Lūdzam dokumentāri apliecināt savu apņemšanos ievērot šajā godīgas komercdarbības kodeksā izklāstītos 
principus.

Apliecinu, ka esmu izlasījis/-usi un saprotu Linde godīgas komercdarbības 
kodeksu, ievēroju to un turpināšu ievērot noteiktos standartus.

 

Paraksta atšifrējums

Struktūrvienības nosaukums

Paraksts Datums




